
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
08/07/2021 a 03/08/2021 do servidor SIDONIO BONIFÁCIO, matrícula 
nº 15440/ 1, concedida por meio da PORTARIA Nº 161 de 05/06/2021, 
publicada no DOE 34.605 de 08/06/2021.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 681573

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0983/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no art.5º,alinea¨b¨da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o PAE nº 778166 e Memº 28/21/DEAF, datados de 
15.07.2021;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, Procu-
rador Autárquico, matrícula nº 57175032/2, para responder pela Diretoria 
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/DEAF desta Autarquia, 
no período de 19.07.2021 a 17.08.2021, na ausência por gozo de férias da 
titular MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA, matrícula nº 57191750/1
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 19 de 
julho de 2021

Protocolo: 681566

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0982/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

57191750/1 Mariceli Nascimento Moura Flexa DEAF 19/07/2021 a 
17/08/2021 2019/2020

Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 15 
de julho de 2021

Protocolo: 681494

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3934/2021 Objetivo: Apoiar ação de vigilância epidemiológi-
ca, notifi cação de vacinação e cadastramento de abrigos de morcegos no 
município. Justifi ca -se pela necessidade de permanência de mais de 6 
horas em área rural, fora da sede.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 
555893311/ RAIMUNDO FREDSON CARVALHO DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 23/07/2021 a 23/07/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 681622
Portaria: 3933/2021 Objetivo: Apoiar ação de vigilância epidemiológica, 
notifi cação de vacinação e cadastramento de abrigos de morcegos no mu-
nicípio. Justifi ca -se pela necessidade de permanência de mais de 6 horas 
em área rural, fora da sede. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 5897812/ RAI-
MUNDO APRIGIO MENDONÇA SOUSA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA 
/ 22/07/2021 a 22/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 681617

Portaria: 3932/2021 Objetivo: Dar apoio nas ações de sacrifício de equí-
deos e saneamentos de propriedades rurais, existem 14 focos a serem 
dado sequência no processo, tipo notifi cação e interdição da propriedade, 
sacrifício de equinos, saneamento de propriedades foco de AIE, e desin-
terdição de propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 
54195804/IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 31/07/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 681618
Portaria: 3940/2021 Objetivo: Dar apoio nas fi scalizações volantes de 
trânsito em cumprimento a Portaria 2789/2020- ADEPARA nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA 
Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ,MOJU,TAILÂNDIA/PA Servidor: 54193764/ 
DANIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 23/07/2021 
a 26/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 681686
Portaria: 3941/2021 Objetivo: Dar apoio nas fi scalizações volantes de 
trânsito em cumprimento a Portaria 2789/2020- ADEPARA nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AFUÁ/PA Des-
tino: ABAETETUBA,CONCÓRDIA DO PARÁ,MOJU/PA Servidor: 5948820/ 
MARIA IARA RODRIGUES NOGUEIRA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 23/07/2021 a 26/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 681694
Portaria: 3937/2021 Objetivo: Dar apoio nas ações de sacrifício de equí-
deos e saneamentos de propriedades rurais, existem 14 focos a serem dado 
sequência no processo, tipo notifi cação e interdição da propriedade, sacrifí-
cio de equinos, saneamento de propriedades foco de AIE, e desinterdição de 
propriedades no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA.Servidor: 54187164/HEL-
DER AFONSO DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 
31/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 681671
Portaria: 3936/2021 Objetivo: Dar apoio nas ações de sacrifício de equí-
deos e saneamentos de propriedades rurais, existem 16 focos a serem 
dado sequência no processo, tipo notifi cação e interdição da propriedade, 
sacrifício de equinos, saneamento de propriedades foco de AIE, e desin-
terdição de propriedades no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 
54195804/IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 07/08/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 681667
Portaria: 3935/2021 Objetivo: Dar apoio nas ações de sacrifício de equí-
deos e saneamentos de propriedades rurais, existem 16 focos a serem 
dado sequência no processo, tipo notifi cação e interdição da propriedade, 
sacrifício de equinos, saneamento de propriedades foco de AIE, e desin-
terdição de propriedades no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 
55586039/ CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 07/08/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 681656
Portaria: 3939/2021 Objetivo: Realizar ações de sacrifício de equídeos e 
saneamentos de propriedades rurais, existem 14 focos a serem dado sequ-
ência no processo, tipo notifi cação e interdição da propriedade, sacrifício de 
equinos, saneamento de propriedades foco de AIE, e desinterdição de pro-
priedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: SANTARÉM/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 05870917/ ANDREZA 
SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
26/07/2021 a 31/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 681664
Portaria: 3938/2021 Objetivo: Realizar fi scalização em revenda agro-
pecuária no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 
54187465 /MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 23/07/2021 a 23/07/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 681661
Portaria: 3931/2021 Objetivo: Dar apoio administrativo e atendimento 
aos produtores rurais. E elaborar relatório decampanha de vacinação da 
febre aftosa (etapa: maio 2021). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 57175279/
MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 12/07/2021 a 16/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA.

Protocolo: 681486
Portaria: 3928/2021 Objetivo: Realizar sacrifício sanitário de equídeos 
e desinterdição de propriedades com foco de A.I.E. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA, PAU D`ARCO, SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 
54187010/ IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 
4,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 681450
Portaria: 3929/2021 Objetivo: Realizar a execução de atividades de 
saneamento de foco de Mormo no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: PARAGOMI-
NAS/PA Servidor: 12477047/ ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 16/07/2021 a 17/07/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 681462


